UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

SELEÇÃO 2014 - EDITAL Nº 05/2013

COMUNICADO N. 02/PPGE/CE/UFPB

João Pessoa, 19/07/2013.

Caro/a candidato/a

Considerando que o EDITAL Nº 05/2013 é o parâmetro orientador das condutas e
procedimentos adotados em todas as fases e etapas no processo seletivo;

Considerando, que “as inscrições para o Processo Seletivo 2014 serão realizadas
online”, observando o prazo e endereço eletrônico que consta no Edital (item 26);

Considerando que “a inscrição ocorrerá se o (a) candidato (a) preencher o cadastro
online e anexar, em arquivo único (obrigatoriamente em pdf), a documentação
necessária” (item 27);

Considerando que Ficha de Inscrição, gerado pelo Sistema SIGAA, esteja
possibilitando algumas dificuldades de entendimento no que tange ao envio dos
‘documentos necessários’ à inscrição, pelo fato da Ficha disponibilizar três
alternativas para anexar arquivos em PDF (Projeto de Trabalho de Pesquisa,
Memorial Descritivo, Currículo Comprovado);

Considerando que todos os ‘documentos necessários’ exigidos no Edital no ato da
inscrição devam fazer parte do arquivo único a ser enviado online;

Considerando que o Edital da Seleção 2014 não faz menção ao Memorial Descritivo
como parte do Processo de Seleção e nem ao Currículo Comprovado como
‘documento necessário’ à inscrição;

Informamos que procedam em conformidade com o que exige o Edital da Seleção
2014, enviando um “arquivo único (obrigatoriamente em pdf)”, contendo os
‘documentos necessários’ exigidos, através da primeira opção de anexo, disponível
na parte inferior da Ficha de Inscrição online.

O candidato que não tenha procedido desta maneira deverá informar à coordenação
(E-mail: ppge@ce.ufpb.br), dentro do prazo da inscrição, conforme assinala o
Comunicado N.1/PPGE/CE/UFPB, para que as providências cabíveis sejam
tomadas.

Atenciosamente,

A Coordenação